
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, gli artt. 17, co. 2, lett. d); 19 co. 2, lett. h) e 29, commi 
8 e 11; 
 

VISTO il Decreto M.I.U.R. 22 ottobre 2004, n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Master universitario di I livello in “Lesioni cutanee vascolari e 
neurodistrofiche degli arti inferiori nel paziente diabetico”, con sede amministrativa e didattica 
presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia, emanato con D.R. n. 874 del 07/03/2019;  
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 05 del 29/10/2020 con la quale il Consiglio del Dipartimento 
di Medicina Clinica e Chirurgia di questo Ateneo ha approvato l’Offerta formativa Master del 
Dipartimento per l’anno accademico 2020-21 proponendo, tra l’altro, la riattivazione del suddetto 
Master universitario di I livello in “Lesioni cutanee vascolari e neurodistrofiche degli arti inferiori nel 
paziente diabetico” previa modifica del vigente Regolamento; 
 

VISTA la Delibera n. 15 del 22/12/2020 (EO/2020/2259 del 31/12/2020) con la quale il Senato 
Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito alla riattivazione del suddetto Master universitario di I livello in “Lesioni 
cutanee vascolari e neurodistrofiche degli arti inferiori nel paziente diabetico”, ed ha approvato la 
proposta di modifica del vigente Regolamento dello stesso Corso, a valere dall'anno accademico 
2020/2021; 
 

VISTA la Delibera n. 46 del 22/12/2020 (EO/2020/2258 del 30/12/2020) con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la riattivazione del Master universitario sopra citato, ed ha espresso 
parere favorevole in merito alla proposta di modifica del Regolamento del Corso di cui trattasi, a 
valere dall'anno accademico 2020/2021; 
 

DECRETA 
 

 Il Regolamento del Corso di Master universitario di I livello in “Lesioni cutanee vascolari e 
neurodistrofiche degli arti inferiori nel paziente diabetico”, con sede amministrativa e didattica 
presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia di questo Ateneo, a decorrere dall’anno 
accademico 2020/2021, è modificato come da stesura allegata al presente Decreto - di cui 
costituisce parte integrante - e sostituisce quello emanato con il D.R. n. 874/2019. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2020/21, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 
         Matteo LORITO 
 
 

Ripartizione Relazione Studenti  
Il Dirigente : dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:   
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

Master 2020/21 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/1809 del 29/04/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 

Lesioni cutanee vascolari e neurodistrofiche degli arti inferiori nel paziente diabetico 
(in vigore dall’a.a. 2020/2021) 

 

ORGANIZZATO DAL 
Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia dell’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II” 

IN COLLABORAZIONE CON 

- Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di 
Napoli “Federico II” 
- ASL NA3 SUD  

SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL 
MASTER 

Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia dell’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II” 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia dell’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II”  
- A.O.U. Federico II 
- ASL NA3 SUD 

DURATA: Anni: 1 == Ore: 1500 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Lauree o Lauree Magistrali conseguite nelle seguenti Classi (o 
Titoli equiparati/equipollenti): 
1) L/SNT1 - CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE 

INFERMIERISTICHE E PROFESSIONE SANITARIA OSTETRICA/O; 

2)L/SNT2 - CLASSE DELLE LAUREE IN PROFESSIONI SANITARIE 

DELLA RIABILITAZIONE; 

3) LM-41- CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN MEDICINA E 

CHIRURGIA; 

4) LM/SNT1- CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE; 
5) LM/SNT2- CLASSE DELLE LAUREE MAGISTRALI IN SCIENZE 

RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE. 
EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI =================================================== 
N. MASSIMO AMMISSIBILI:  50 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 

MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL MASTER 

L’ammissione al Corso è per titoli e/o per esami. Le modalità 
di ammissione e di iscrizione saranno indicate nell’apposito 
Bando di Ammissione. 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1500,00   N. RATE: 2 (DUE) 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO 

A seguito di acquisizione di eventuali appositi finanziamenti da 
parte di Aziende del Settore Sanitario, potranno essere 
previste Borse di Studio e/o Premi per gli iscritti e/o per coloro 
che conseguiranno il titolo. I requisiti e le modalità per l’ 
attribuzione dei predetti benefici saranno indicati nel Bando di 
ammissione.  

INFO 

Per informazioni contattare:  
- Prof. Bruno Amato  
bramato@unina.it - +39 0817462515 
- Prof. Gennaro Quarto 
gquarto@unina.it - +39 0817462813 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1809 del 29/04/2021



2 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

Obiettivi 
In considerazione degli obiettivi posti nell’ambito della pianificazione sanitaria  per l’abbattimento del numero di amputazioni di 

piede nei pazienti diabetici. In Campania vengono effettuate 600 amputazioni/anno in pazienti affetti da ulcere cutanee correlate 

al piede diabetico. 

Il Master si propone di rispondere alla carenza di formazione di specialisti nel campo delle lesioni cutanee e  nel trattamento del 

Piede Diabetico ; dalla prevenzione alla scelta dell’intervento terapeutico, considerando tutti gli aspetti assistenziali, in una 

visione interprofessionale ed interdisciplinare, seguendo le indicazioni scientifiche dell’ evidence based practice in una visione 

favorevole di rapporto costo-opportunità. Il Master mira alla delineazione del profilo professionale dell’ Esperto in Wound Care 
e Diagnosi e cura del Piede Diabetico 
 

Finalità del Corso 
I discenti dovranno acquisire : 

- Conoscenze necessarie all'impostazione di un'indagine epidemiologica sul fenomeno lesioni cutanee e del Piede Diabetico  

- Conoscere l'anatomia e la fisiologia della cute.  

- Sviluppare competenze nella valutazione dello stato e del mantenimento della cute sana.  

- Conoscere i meccanismi della riparazione tissutale e la fisiopatologia delle lesioni cutanee.  

- Conoscere e sviluppare abilità nell'utilizzo delle principali linee guida per la prevenzione delle lesioni da pressione.  

- Conoscere ed utilizzare gli strumenti per la pianificazione assistenziale nel Wound Care.  

- Approfondita preparazione scientifica e culturale nel campo della prevenzione, diagnosi e cura del piede diabetico. 

- Riconoscere e saper trattare le infezioni delle ulcere cutanee 

- Elevata conoscenza della disabilità e dell'impatto socio-economico della malattia, dei meccanismi patogenetici, degli aspetti 

clinici e dell'inquadramento diagnostico e delle soluzioni terapeutiche 

- Conoscenza e modalità di esecuzione delle indagini strumentali di supporto alla diagnosi 

- Conoscenza di tutte le nuove tecnologie per la cura delle lesioni cutanee e del piede Diabetico  

- Conoscere gli strumenti e le metodiche per la valutazione delle lesioni cutanee e del piede Diabetico  

- Sviluppare le competenze e le abilità di utilizzare indici, strumenti e tecniche per valutare e classificare le lesioni cutanee e del 

Piede Diabetico  

-Sviluppare le competenze e le abilità nella scelta e nell'attuazione del trattamento delle lesioni cutanee e del Piede Diabetico  

-Conoscere il percorso riabilitativo nelle amputazioni  

-Nuove tecnologie nella diagnosi, trattamento e follow-up delle ulcere cutanee 

-Imparare a coordinarsi con tutte le figure professionali del percorso di cura 

-Conoscenza dei nuovi LEA nel trattamento delle lesioni cutanee e del piede diabetico. 
 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  

S.S.D. 
COORDINATORE (C)/COMPONENTE CONSIGLIO 

SCIENTIFICO (CS) 

CFU MAX 
ATTRIBUIBILI 

MED/09 MEDICINA INTERNA CS 4 

MED/13 ENDOCRINOLOGIA e Malattie del metabolismo CS 4 

MED/17 MALATTIE INFETTIVE CS 3 

MED/18 CHIRURGIA GENERALE CS 12 

MED/19 CHIRURGIA PLASTICA CS 3 

MED/22 CHIRURGIA VASCOLARE C 12 

MED/34 MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA  CS 3 

MED/35 MALATTIE CUTANEE E VENEREE CS 3 

MED/41 ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE CS 3 

MED/45 SCIENZE INFERMIERISTICHE CS 12 

 

ATTIVITA’ DEL MASTER  

ATTIVITÀ 
CFU IN MODALITÀ 

PRESENZA 
CFU IN MODALITÀ 

TELEIMPARTITA 
CFU TOTALI 

Lezioni 7 3 10 

Laboratori    

Esercitazioni 20  20 

Seminari 10  10 

Tirocini/Stage 12  12 

Altro    

Prova finale 8  8 

TOTALE CFU   60 
 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1809 del 29/04/2021



3 

 

PIANO DIDATTICO DEL MASTER  
INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 

ANATOMIA NORMALE E PATOLOGICA DEL PIEDE DIABETICO 
MED/06 ANATOMIA 

MED/08 ANATOMIA PATOLOGICA 36  3 

IL DIABETE – LA COMPROMISSIONE MULTIORGANO – LE OPZIONI TERAPEUTICHE – LA 

CORRETTA ALIMENTAZIONE – IMPLICAZIONI RELAZIONALI 

MED/09 MEDICINA INTERNA  

MED/13 ENDOCRINOLOGIA e 

MALATTIE DEL METABOLISMO  

MED/49 SCIENZE TECNICHE e 

DIETETICHE 

36  3 

LESIONI ULCERATIVE DEGLI ARTI INFERIORI (etiopatogenesi delle lesioni ulcerative cutanee 

dei piedi) 

MED/15 MALATTIE DEL SANGUE  

MED/16 REUMATOLOGIA 

MED/35 MALATTIE CUTANEE E 

VENEREE 

MED/17 MALATTIE INFETTIVE 

36  3 

CHIRURGIA GENERALE MED/18 CHIRURGIA GENERALE 36  3 

IL RUOLO DELLA CHIRURGA PLASTICA e RICOSTRUTTIVA MED/19 CHIRURGIA PLASTICA 36  3 

CHIRURGIA VASCOLARE MED/22 CHIRURGIA VASCOLARE 36  3 

I DISMORFISMI NEL PIEDE DIABETICO: IL RUOLO DEL FISIOTERAPISTA e del PODOLOGO 

MED/33 MALATTIE APPARATO 

LOCOMOTORE  

MED/48 FISIOKINESITERAPIA  

MED/50 PODOLOGIA. 

36  3 

LA RIABILITAZIONE NELL’AMPUTATO – LA PROTESIZZAZIONE  
MED/34 MEDICINA FISICA E 

RIABILITATIVA 

MED/48 FISIOKINESITERAPIA 
36  3 

LA TERAPIA DEL DOLORE – RUOLO DELLA OSSIGENO-TERAPIA IPERBARICA (OTI) 
MED/41 ANESTESIOLOGIA E 

RIANIMAZIONE 36  3 

LA MEDICAZIONE DEL PIEDE DIABETICO – TERAPIE FISICHE – RUOLO DELLE NUOVE 

TECNOLOGIA 
MED/45SCIENZE INFERMIERIST. 

MED/18 CHIRURGIA GENERALE 36  3 

 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 
Alla fine di ciascun modulo è previsto un esame di verifica del profitto. Tale verifica è realizzata 

attraverso prove teorico-pratiche in forma scritta, orale e pratica. 

Per la prova finale: 
Il conseguimento del Titolo del Master è subordinato al superamento di un esame finale in 

forma orale e pratica, che avrà uno svolgimento differenziato in ragione delle diverse 

professionalità, ed alla presentazione. 

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
“Fed II” 

Proponente 
Qualifica 

(PO/PA/RU/RD) S.S.D. 
Dipartimento o altra Struttura di 

appartenenza  

Coordinatrice 
FABBROCINI Gabriella 

X  X PO 
MED/35 MALATTIE CUTANEE E 

VENEREE 
D.U. Medicina Clinica e Chirurgia 

AMATO Bruno  X  X PA MED/22 CHIRURGIA VASCOLARE D.U. di Sanità Pubblica 

QUARTO Gennaro X  X RU MED/18 CHIRURGIA GENERALE D.U. Medicina Clinica e Chirurgia 

DI MINNO Dario  X   RD MED/09 MEDICINA INTERNA D.U. Scienze Mediche Traslazionali 

RICCARDI Gabriele  X  X PO 
MED/13 ENDOCRINOLOGIA e 

MALATTIE del METABOLISMO 
D.U. Medicina Clinica e Chirurgia 

GENTILE Ivan  X   PO MED/17 MALATTIE INFETTIVE D.U. Medicina Clinica e Chirurgia 

D’ANDREA Francesco  X   PO MED/19 CHIRURGIA PLASTICA D.U. di Sanità Pubblica 

CORRADO Bruno  X   RU 
MED/34 MEDICINA FISICA E 

RIABILITATIVA  
D.U. di Sanità Pubblica 

DE SIMONE Giuseppe X  

 
Dirigente Medico 

Responsabile UOSD 

A.O.U. Federico II 

MED/41 ANESTESIOLOGIA E 

RIANIMAZIONE 

D.A.I. di Nefrologia, Urologia, 

Chirurgia Generale e dei Trapianti, 

Anestesia e Rianimazione – A.O.U. 

Federico II 

IANNICELLI Anna Maria X  

 Direttrice attività 

professionalizz. CdL in 

Infermieristica – 

Università “Federico II” 

MED/45 SCIENZE 

INFERMIERISTICHE 
D.U. Scienze Mediche Traslazionali 

CILIBERTI Marino  X  Dirigente medico  

ASL NA3 SUD 
MED/18 CHIRURGIA GENERALE ASL NA3 SUD 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1809 del 29/04/2021



4 

 
PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 

 

ENTRATE 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Contributo iscrizione 7.500,00 75.000,00 

Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

TOTALE ENTRATE 7.500,00 75.000,00 

 

USCITE 
% Var. 
Min: 

% Var. 
Max: 

Voci analitiche di spesa 
Partecipanti 

minimi: 
Partecipanti 

massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 

Master da destinare al Bilancio 

di Ateneo 

1.875,00 18.750,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 20 26 

Contratti docenza 0 5.000,00 

Contratti Tutor 0 7.000,00 

Contratti di assistenza/tirocinio 1.500,00 7.500,00 

Altro 0 0 

Sottototale 1.500,00 19.500,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 

didattica: 
20 20 

Attrezzature, materiali e sussidi per 

la didattica e la gestione delle 

aula/laboratori, inventariabili 
0 12.000,00 

Attrezzature, materiali e sussidi per 

la didattica e la gestione delle 

aula/laboratori, non inventariabili 
1.500,00 3.000,00 

Altro 0 0 

Sottototale 1.500,00 15.000,00 

Spese di gestione e funzionamento:  20 20 

Materiali di consumo - Canoni 0 1.000,00 
Contratti esterni per service 

(noleggio, traduzione, catering …) 
0 7.500,00 

Spese viaggi, vitto e alloggio 

docenti/tutor del master 
1.500,00 6.500,00 

Spese viaggi, vitto e alloggio 

studenti/tutor del Master 
0 0 

Altro 0 0 

Sottototale 1.500,00 15.000,00 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 10 4 

Borse di Studio 0 1.500,00 

Premi 750,00 1.500,00 

Altro 0 0 

Sottototale 750,00 3.000,00 

Spese per attività di promozione:  5 5 

Promozione e Pubblicizzazione 375,00 750,00 

Seminari 0 3.000,00 

Altro 0 0 

Sottototale 375,00 3.750,00 

TOTALE USCITE 7.500,00 75.000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1809 del 29/04/2021


